
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300112

112

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio nº 16/2021-UFPE, firmado em
15.12.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08; e a COMPANHIA EDITORA DE
PERNAMBUCO - CEPE, CNPJ: 10.921.252/0001-07. / Objeto: Prorrogar o término da
vigência para 30/04/2023 e atualizar o Projeto Básico e o Plano de Trabalho. /
Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; CEPE: Luiz Ricardo Leite de
Castro Leitão - Diretor-Presidente e Edson Ricardo Teixeira de Melo - Diretor de
Produção e Edição. / Processo: 23076.019098/2021-70.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.130217/2022-64. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO MARIA CLARA BERNARDES
PEREIRA. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a partir de
15.12.2022, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos
à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas
partes contratantes. Data da assinatura: 22.02.2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021. Nº Processo: 23007.000019206/2020-68.
Contratante: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-
62. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) - CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: prorrogação de vigência do instrumento original. Fund. Legal:
Leis Federais nº 8.666/93, n° 8.958/94 e n° 12.349/2010; Decretos nº. 7.423/2010 e
8.241/2014. Vigência: 25/12/2022 a 25/12/2023. Data de Assinatura: 22/12/2022.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23007012314202203. , publicada no D.O.U de 04/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de prestação de serviços contínuos de alimentação e nutrição, com produção
nas dependências do Restaurante da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia UFRB
em Cruz das Almas Ba, visando o fornecimento de café da manhã, almoço e jantar, nas
especificações e quantidades relacionadas no Edital e seus Anexos. Novo Edital:
23/12/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 -
Centro Centro - CRUZ DAS ALMAS - BAEntrega das Propostas: a partir de 23/12/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2023, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 158092-26351-2022NE800125

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00029762/2022-36. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. BATISTA E LUNA INDUSTRIA E
COMERCIO DE RACOES LTDA. CNPJ: 32.293.550/0001-32. Objeto: Estágio obrigatório e não-
obrigatório. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 20/12/2022 a 19/12/2027. Data de
Assinatura: 20/12/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60052/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077093496202282 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Desenvolvimento Institucional - Ações do PDI sob o título Apoio à Gestão da Escola de
Saúde da UFRN . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da
legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação.
Declaração de Dispensa em 22/12/2022. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor de
Planejamento Adjunto. Ratificação em 22/12/2022. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor
Global: R$ 262.500,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/12/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60053/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077161839202249 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico nas
vertentes de EXTENSÃO ESTUDO e PESQUISA APLICADA sob o título Projeto de pesquisa
aplicado à cooperação internacional: economia da saúde na perspectiva de avaliação
das políticas públicas . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos
termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da
Educação. Declaração de Dispensa em 22/12/2022. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-
reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em 22/12/2022. JOSE DANIEL DINIZ MELO.
Reitor. Valor Global: R$ 2.500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/12/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60054/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077162834202233 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico nas vertentes de
EXTENSÃO - ESTUDO E PESQUISA - APLICADA sob o título Projeto de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico para Formação, Qualificação e Aprimoramento do Sistema
Nacional de Auditoria do SUS . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos
termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da
Educação. Declaração de Dispensa em 22/12/2022. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor
de Planejamento Adjunto. Ratificação em 22/12/2022. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor.
Valor Global: R$ 2.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDAC AO N O R T E
RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/12/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 8446/2020.
Nº Processo: 23077.104590/2020-11.
Dispensa. Nº 60073/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado:
08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o
final da vigência para 30/09/2023, conforme plano de trabalho. Vigência: 22/12/2022 a 30/09/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.980.800,00. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 53/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão 53/2021. A partir desta
data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: D OXXI
NORDESTE LTDA, nos itens: 15(R$ 3,94), 16(R$ 4,00), 18(R$ 10,00), 20(R$ 10,50), 24(R$
5,00), 28(R$ 39,00), 75(R$ 75,00), 80(R$ 0,42) e 101(R$ 67,90); FASTLABOR COMERCIAL
EIRELI, nos itens: 6(R$ 53,29), 7(R$ 53,34), 9(R$ 27,00), 10(R$ 28,81), 11(R$ 294,85), 12(R$
149,17), 19(R$ 35,19), 21(R$ 5,00), 23(R$ 17,20), 25(R$ 21,95), 30(R$ 39,58), 31(R$ 8,20),
32(R$ 11,83), 34(R$ 16,54), 35(R$ 12,51), 36(R$ 8,48), 37(R$ 17,87), 38(R$ 7,10), 49(R$
51,04), 50(R$ 9,28), 52(R$ 13,35), 53(R$ 26,92), 54(R$ 76,58), 55(R$ 117,10), 56(R$ 27,05),
57(R$ 52,33), 58(R$ 63,28), 61(R$ 9,80), 66(R$ 50,28), 67(R$ 7,70), 68(R$ 8,00), 71(R$
9,45), 72(R$ 23,10), 73(R$ 100,83), 74(R$ 522,66), 77(R$ 22,41), 78(R$ 45,00), 79(R$
125,00), 82(R$ 0,95), 83(R$ 0,71), 84(R$ 0,76), 85(R$ 2,41), 86(R$ 2,80), 87(R$ 3,00), 89(R$
1,86), 90(R$ 2,28), 91(R$ 4,52), 92(R$ 2,73), 93(R$ 0,40), 94(R$ 0,58), 99(R$ 90,00), 100(R$
32,96) e 104(R$ 152,58); SA CONSUMIVEIS PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA, nos itens:
1(R$ 5,86), 3(R$ 4,17), 4(R$ 4,18), 5(R$ 6,97), 8(R$ 22,80), 51(R$ 0,70) e 81(R$ 0,48); EXOM
ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, nos itens: 95(R$ 56,70), 96(R$ 131,60), 97(R$ 21,70)
e 98(R$ 16,70) e PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, nos itens:
14(R$ 0,40), 60(R$ 9,67), 62(R$ 9,90), 76(R$ 84,00), 88(R$ 1,45), 103(R$ 1,00) e 105(R$
4,10).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da UFRN

(SIDEC - 22/12/2022) 153103-15234-2022NE800002
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 104/2022-PROGESP
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022; CONSIDERANDO os

termos do Edital no 071/2022-PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 99, de 26 de maio de 2022, posteriormente retificado nos DOUs nº 110, de 10/06/2022, nº 136, de

20/07/2022 e nº 172, de 09/09/2022, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal

do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do Rio Grande do Norte

Semiologia Médica /
Internato e Residência /
Ensino Tutorial em Medicina /
Educação na Comunidade

Auxiliar-A
/20h

Unanimidade
de votos

1º lugar HELYSON DA NOBREGA DINIZ 8,63

. (23077. 123106/2022-74)

Em 22 de dezembro de 2022

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




